
Lateránské smlouvy z roku 1929 

Abstrakt 

Lateránské smlouvy jsou systémem celkem tří smluv, které podepsali zástupci Svatého 

stolce a fašistické Itálie v roce 1929. Jejich podepsáním a následnou ratifikací byla ukončena 

tzv. římská otázka, která trvala necelých šedesát let a představovala problém svrchovanosti 

Svatého stolce. V roce 1870 zanikl Papežský stát bez náhrady, aby mohlo vzniknout sjednocené 

Italské království a Svatý stolec se ocitl bez vlastního území a obyvatelstva, a tudíž bez vlastní 

suverenity. 

Během následujících téměř šedesát let došlo k mnoha pokusům o vyřešení této situace, ale 

snahy byly víceméně neúspěšné z nejrůznějších důvodů. Všechny tyto snahy ale měly zásadní 

vliv na výslednou podobu Lateránských smluv, a proto je nelze vykládat bez návaznosti a 

znalosti vývoje řešení římské otázky.  

Tato diplomová práce se zabývá nejen historicko-politickou situací, ale také poskytuje 

výklad obsahu samotných Lateránských smluv, a dále předkládá právní posouzení 

problematických ustanovení smluv především v přímé souvislosti s Ústavou Italské republiky 

a dalšími italskými právními předpisy. Téma proto není časově omezeno pouze rokem 1929, 

ale věnuje se následujícím rokům po ratifikaci a vzniku Italské republiky po 2. sv. válce, a také 

novelizaci Lateránských smluv v roce 1985 a jejímu významu jak pro Svatý stolec, tak pro 

Italskou republiku. 

Klíčová slova: Lateránské smlouvy, římská otázka, Městský stát Vatikán 


